
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120400070

70

Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158277

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23332000587201838.
PREGÃO SISPP Nº 23/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 06205427000102. Contratado : SULCLEAN SE R V I CO S
LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vig~encia por 12 meses. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e suas alterações .Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021. Valor Total: R$382.466,52.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800067. Data de Assinatura: 03/12/2020.

(SICON - 03/12/2020)
CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 154581

Nº Processo: 23334250987202097.
DISPENSA Nº 9/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 13367595000160. Contratado : DETOX CONTROLE
PROFISSIONAL DE -PRAGAS LTDA. Objeto: Contratação de serviço de dedetização sem
fornecimento de mão de obra em regime de dedicação exclusiva para atender a demanda
do IFBaiano- Campus Teixeira de Freitas, que serãoprestados nas condições estabelecidas
no Termo de Referência. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas altera-ções. Vigência:
07/12/2020 a 06/12/2021. Valor Total: R$13.850,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800119.
Data de Assinatura: 26/11/2020.

(SICON - 03/12/2020)
CAMPUS URUÇUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020 - UASG 154617

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23335000759201762.
PREGÃO SRP Nº 14/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 00323090000151. Contratado : SOLL -SERVICOS OBRAS
E LOCACOES -LTDA. Objeto: Adição de 04 (quatro) postos de Auxiliar de Serviços Gerais.
Fundamento Legal: Leis 8666/93 e 10520/02, Decretos 7892/13 e 2271/97 e IN SLT I / M P O G
05/2017 e suas atualizações. Vigência: 30/11/2020 a 03/06/2021. Valor Total:
R$1.183.923,00. Fonte: 144000000 - 2020NE800182. Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 03/12/2020)
CAMPUS ALAGOINHAS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2020

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23807250590202091 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para aquisição e
instalação de três módulos habitacionais 6.00m x 2.44m padrão acoplados (06 metros
cada) para uso do setor patrimônio com exigências e estimativas estabelecidas no edital.

ROBSON DE SOUZA SANTOS
Diretor Administrativo

(SIDEC - 03/12/2020) 155891-26404-2020NE800001
CAMPUS SERRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 155821

Nº Processo: 23790251015202032. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviço continuado, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de manutenção corretiva e
preventiva, com fornecimento de peças, componentes elétricos, eletrônicos e mecânicos,
em 02 (duas) plataformas elevatórias, uma da marca Montele, modelo PL 237 e outra da
marca Thyssenkrupp, modelo STH-2, instaladas no Instituto Federal Baiano Campus
Serrinha no Município de Serrinha, Estado da Bahia. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
04/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Faz Pinheira N.º 880 -
Regalo, Aparecida - Serrinha/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/155821-5-00005-

2020. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LAERCIO DOS SANTOS CRISTO
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIASGnet - 03/12/2020) 155821-26404-2020NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098004191201961 . Fica revogado a licitação supracitada ,
publicada no D.O.U de 11/11/2020 . Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de construção civil -
incluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra, necessários à execução de

uma obra para implantação do Centro de Formação Tecnológica CFT no Campus Recanto
das Emas do Instituto Federal de Brasília, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ADRIANA FABIANA RODRIGUES
Presidente

(SIDEC - 03/12/2020) 158143-26428-2020NE800005

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098004191201961. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de construção civil -
incluindo todos os materiais, equipamentos e mão de obra, necessários à execução de uma
obra para implantação do Centro de Formação Tecnológica - CFT no Campus Recanto das Emas
do Instituto Federal de Brasília, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/12/2020 das 08h00 às 12h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Saus Quadra 2 Lote 03 Bloco e Edifício Siderbrás, -
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-99-00008-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 28/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANA FABIANA RODRIGUES
Presidente

(SIASGnet - 02/12/2020) 158143-26428-2020NE800005

CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 152141

Nº Processo: 23160000751202041.
PREGÃO SRP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de administração e gerenciamento de fornecimento de combustíveis para atender
os veículos oficiais do IFB Campus Samambaia. Fundamento Legal: lei nº 8.666/93 .
Vigência: 27/11/2020 a 27/11/2021. Valor Total: R$27.160,62. Fonte: 8144000000 -
2020NE800119 Fonte: 8144000000 - 2020NE800120. Data de Assinatura: 27/11/2020.

(SICON - 03/12/2020) 152141-26428-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90/2020 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002074202015.
DISPENSA Nº 8/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05229176000133. Contratado : TOP TEAM BRASIL
LTDA -.Objeto: Serviço de elaboração de projeto de linhas de vida e escada marinheiro para
a Reitoria do IFC. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/12/2020 a 03/06/2021.
Valor Total: R$6.738,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800144. Data de Assinatura:
03/12/2020.

(SICON - 03/12/2020)

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2020 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000553202043.
PREGÃO SISPP Nº 10/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 32314972000147. Contratado : C KOZAR DOS SANTOS
INFO ELETRO -.Objeto: Aquisição de suporte datashow para o IFC Campus São Bento do
Sul, garantia de 12 meses.Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas alterações .Vigência:
01/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total: R$969,96. Fonte: 8100000000 - 2020NE800180.
Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 152253-26422-2020NE800010

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000553202043.
PREGÃO SISPP Nº 10/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 30197931000192. Contratado : FORMIS
INSTRUMENTOS DE MEDICAO -LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos de laboratório
para o IFC Campus Ibirama, garantia de 12 meses. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 01/12/2020 a 01/12/2021. Valor Total: R$2.419,38. Fonte: 8100000000 -
2020NE800167. Data de Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 152253-26422-2020NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152253

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 23474000979101700.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 09285968000186. Contratado : A4 DIGITAL PRINT
LTDA -.Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo e valor serviços de impressão.
Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas alterações .Vigência: 12/12/2020 a 11/12/2021.
Valor Total: R$36.670,32. Fonte: 8100000000 - 2020NE800021. Data de Assinatura:
02/12/2020.

(SICON - 03/12/2020) 152253-26422-2020NE800010

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152663

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23475000914201827.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 03814774000144. Contratado : CANADENSE -
ADMINISTRACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogção por mais 12 meses da vigência do
contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 01/11/2020 a
31/10/2021. Data de Assinatura: 23/10/2020.

(SICON - 03/12/2020) 152663-26422-2020NE800001

CAMPUS VIDEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2020 - UASG 158379

Nº Processo: 23352.002922/2020 . Objeto: Contratação de serviços de locação de
máquinas pesadas e fornecimento de solo para adequação dos açudes do Campus Videira
para as aulas de piscicultura dos cursos de Agronomia e Agropecuária Total de Itens
Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Os valores enquadram-se nos limites previstos para dispensas de licitação
conforme as Leis 8.666/93 e 14.605/2020. Declaração de Dispensa em 03/12/2020.
JAQUIEL SALVI FERNANDES. Diretor Geral. Ratificação em 03/12/2020. RODRIGO ZUFFO.
Diretor de Administração. Valor Global: R$ 83.316,00. CNPJ CONTRATADA :
19.993.956/0001-60 TRANSPORTES E SERVICOS JG LTDA.

(SIDEC - 03/12/2020) 158379-26422-2019NE800002

CAMPUS FRAIBURGO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152662

Número do Contrato: 02/2020. Nº do Processo: 23352.001793/2020-41. Contratante:
Instituto Federal Catarinense, Campus Fraiburgo, CNPJ n° 10.635.424/0011/58. Contratada:
Ondrepsb Limpeza e Serviços Especiais Ltda, CNPJ nº 83.953.331/0001-73. Objeto:
Prorrogação da suspensão parcial do contrato, reduzido a 50% (cinquenta por cento) do
total contratado pelo período de 60 dias, prorrogáveis por igual período mediante
concordância prévia da contratada, devido a situação de emergência de saúde pública
decorrente do novo coronavírus (COVID-19) e a suspensão das atividades presenciais.
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II, e Art. 78, XIV da Lei nº 8.666/93. Vigência: de
15/11/2020 a 14/01/2021. Data de assinatura: 10/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 152662

Número do Contrato: 01/2020. Nº do Processo: 23352.002063/2019-24. Contratante:
Instituto Federal Catarinense, Campus Fraiburgo, CNPJ n° 10.635.424/0011-58.
Contratada: Xbramar Soluções e Tecnologia Ltda, CNPJ nº 05.099.250/0001-44. Objeto:
Prorrogação da suspensão parcial do contrato, reduzido em 80% (oitenta por cento) do


